№ 1-68/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь. 19 апреля 2019 года 

Пролетарский районный суд г. Твери в составе

председательствующего судьи Петровой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Пролетарского района г. Твери Степенковой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Малининой Е.В.,

при секретаре Жуковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 14.02.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении незаконного сбыта наркотических средств.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства, в целях получения для себя дополнительных денежных средств, добытых преступным путем, 20.12.2018 не позднее 18 часов 49 минут, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, у неустановленного в ходе следствия лица, незаконно приобрел для последующего сбыта вещество растительного происхождения массой не менее 0,7 г, содержащего в своем составе наркотическое средство - гашиш.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а так же в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями), вещество являющееся предметом преступных действий ФИО1, относится к наркотическому средству, и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ.

Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранил дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью личного употребления, а также последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам.

20 декабря 2018 года в 18 часов 49 минут посредствам сотовой связи, через абонентский номер, оставленный покупателям для связи, к ФИО1 с просьбой о продаже вышеуказанного наркотического средства обратилось лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

С целью реализации своего преступного умысла, осознавая противоправность своих действий и желая наступления окончательного результата от их совершения, из корыстных побуждений, ФИО1 договорился с указанным лицом о стоимости вышеуказанного наркотического средства, а именно 500 рублей за 0,7 грамм, а также о времени и месте незаконной сделки. Так, 20 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 49 минут по 20 часов 16 минут ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, встретились в подъезде № 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, передал денежные средства в сумме 500 рублей ФИО1 за приобретаемое наркотическое средство, в указанное время, в указанном месте, в продолжение реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в целях личного обогащения, ФИО1 передал наркотическое средство - гашиш массой 0,7 г лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. Забрав указанное наркотическое средство лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вышел из подъезда № 

<

адрес> и около 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 20.12.2018 в период времени с 21 часа 04 минуты по 21 час 29 минут был проведен его личный досмотр в ходе которого был обнаружен и изъят комок неправильной формы коричневого цвета, являющийся наркотическим средством - гашиш общей массой 0,7 г, включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998», которое было изъято из незаконного оборота.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил, а в судебном заседании поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Государственный обвинитель и защитник против заявленного ходатайства не возражают. Обсудив ходатайство, суд находит его обоснованным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявлено данное ходатайство добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Подсудимому разъяснено и понятно, что приговор, постановленный в соответствии со ст.317 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, что приговор может быть только обвинительным и наказание за совершенное преступление не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией закона.

Препятствий в соответствии со ст.314 УПК РФ для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и постановить обвинительный приговор. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, поскольку ФИО1, осознавая, что сбываемое им вещество является наркотическим средством, умышленно незаконно сбыл, путем продажи наркотическое средство лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, оформление на следствии явки с повинной, а также 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО1 является не судимым, к административной ответственности не привлекался, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Подсудимый ФИО1 на учете в ОНД, ОПНД не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 18.03.2019 № 637, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстройства, выявленные у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с 

<

данные изъяты>, ФИО1 нуждается 

<

данные изъяты>

Поведение подсудимого по время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не дает суду оснований подвергать сомнению указанное заключение и вменяемость подсудимого.

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что для достижения целей наказания, – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо применение наказания виде лишения свободы с реальным отбытием подсудимым назначенного наказания.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких, непосредственном объектом которого являются здоровье населения. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение такого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, либо возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, и ст. 62 ч. 1 УК РФ, определяющей назначение наказания при наличии явки с повинной. 

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО1 не может превышать 3 лет 6 месяцев 20 дней лишения свободы, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО1 следует назначить наказание ниже низшего предела санкции статьи без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд с учетом обстоятельств дела, признания вины, наличия смягчающих обстоятельств, полагает возможным подсудимому не применять. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима. 

С учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимого под стражей следует засчитывать в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 19.04.2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 14.02.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш массой 0,4 г, с элементами упаковки, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотиков) в УМВД России по г. Твери, - оставить на разрешение по выделенному уголовному делу.

- мобильный телефон марки «Samsung», имеющий № с сим-картой сотового оператора ОАО «Т2-Мобайл» с серийным номером № внутри, переданные на ответственное хранение лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, - оставить тому по принадлежности;

- аудиозаписи переговоров ФИО1, находящиеся на CD диске, детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у ФИО1 за период времени с 19.12.2018 по 21.12.2018, детализация соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, за период времени с 20.12.2018 по 21.12.2018, - хранящиеся в материалах дела, - хранить при уголовном деле;

- осколки стекла с наслоениями вещества, мельница с наслоениями вещества, две бутылки с наслоениями вещества, фрагмент фольги с наслоениями вещества, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотиков) УМВД России по г. Твери, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В соответствии со ст.317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.А. Петрова

Приговор не обжалован и вступил в законную силу 07.05.2019 года